Ita iam Bantys-Kamenskij (anno 1805), nescitur cur, epistulam hanc 
anno 1793 a D. Tumanskij in traductione rossiaca editam, in quibus
dam rebus breviorem fecit, quam abbreviationem postea alii in lin
guam polonicam traducendo (Linde, Wiszniewski) conservarunt, vel e
tiam sensu omni falso alterarunt (V. Kudryk, 1948). Non est nostrum 
hic apologiam aliquam textus originalis instituere, qui textus originalis 
(in lingua bélorussica huius temporis) conservabatur olim in Biblio
theca Academiae Vilnensis. Sed, videamus modum pravum, quo etiam 
verba Sancti insidiose alterata sunt. Ita Leo Sapieha citat verba S. Jo
saphat, quae postea in suum modum commentat : « Ergo licitum est il
lis submergere, decollare Unitos etc. », quibus Sanctus alludit ad even
tus Kioviensis, et Sarogrodenses ann. 1620-21. Haec verba Bantys-Ka- 
menskyj hunc in modum traduxit: «continuatis: licitum est vobis U
nitos submergere, decollare etc- » ; similiter Linde et Wiszniewski, un
de V. Kudryk sensum, immo verba alterando, hoc modo vertit : « ad
ducitis : licitum est vobis non-Unitos submergere, decollare etc. ». O, per
fidam iniquitatem, quae sibi etiam titulum praesumptuosum « histo
ricae dissertationis » usurpavit! Simplices lectores tali modo fortasse de-

сірі possunt. Insuper qui prae manibus textum huius epistulae non ha
bet falsificationem facile revelare non potest. Sed verba Sapiehae sub- 
sequentia, quibus querelam Sancti commentat nobis clare dicunt: non 
agi de aliquo « iure » decollandi et submergendi non-Unitos, quod ius 
S. Josaphat sibi vindicaverit, sed agitur de eventibus historicis oppres
sionis Unitorum ex parte Schismaticorum, de qua oppressione utpote 
impunita Sanctus lamentatur, quasi de aliquo iure Schismaticorum.
; Sed videamus aliud exemplum. Alio loco eiusdem epistulae Leo 
Sapieha citat verba Sancti hunc in modum : « Itaque fides catholica 
Romana et relinquenda et ex Regno propulsanda etc. » (p. 251). Et de 
quonam agitur patet ex ipso commentario Sapiehae ad haec verba Sanc
ti, qui conquestus est hic, quod tota politica et eventus eo tenderent in 
Regno Poloniae, ut Unio reliqueretur vel tandem violenta manu Cosac- 
corum omnino ex Regno propulsaretur. Nunc vero hunc sensum ex 
contextu et ex ipsis verbis omnino clarum nostri traductores ita red
dunt : « Hi vero, scribitis, qui Unionem non accipiunt, omnino prohi
bendi et propulsandi ex Regno etc. » (V. K udryk , op. cit p. 68). Et ta
lis traductio datur sub titulo « dissertationis historicae!» Ecce cum qui
busnam adversariis pugnare debeat veritas, quae falsa dicere non po
test. Sed ad confundendos inimicos sufficit veritas ipsa, modo clare 
proponatur. Et revera proposita erat iam ab ipsis initiis, non vero ut 
dicit famosus Kudryk:« Primus epistulam hanc invenit inter scripta Kun- 
cevicii monachus graeco-catholicus et biographus Kuncevicii, Kulcyns- 
kyj »(cfr. K udryk , op.cit., p. 73). Iam anno 1628 epistula haec in lin
guam latinam traducta, Romam missa fuit simul cum Processu Beatifi- 
cationis, altera vero vice anno 1637, vivente adhuc Leone Sapieha (+  7. 
VII.1633), et quidem nihil addendo, nihil minuendo. Nam si aliquis vo
luisset omnes obiectiones contra sanctum Virum supprimere, certe vel 
totam epistulam delere debuisset, vel eam omnino mutare. Si vero trans
missa est, prout nunc habetur, concludendum est: eam in nulla re mu
tatam fuisse, quia omnibus notum tunc temporis erat obiectiones has 
nullum habere in re ipsa fundamentum.

De hac epistula L. Sapiehae in genere dicedum est eam esse epi
stulam hominis mere politici, qui, in temporibus difficillimis positus 
et potentia Cosaccorum nec non minis Moscoviae perterritus, tergiver
sare voluit et stylo epistulae aspero ostendere conatus est Gubernium 
Regni Poloniae nullam habere culpam et non deesse eidem erga Schi
smaticos bonam voluntatem. Nam fortasse et hae litterae destinatae 
erant ut in manus Schismaticorum caderent, prout et aliis vicibus id 
factum est, ut patet ex verbis, quibus excusatur contra similem obiec- 
tionem S. Josaphàt : « Et licet quidem copiae literarum mearum ad ma
nus Schismaticorum devenirent sum certus quod illae ipsae praeberent 
testimonium neque Sacram Regiam Maiestatem, neque Senatores, ne
que Rempublicam dedisse occasionem talium, quae a Schismaticis con
tra praedictos status aguntur quaerelarum, sed S. D. abusus auctori
tatis... » (p. 248). Textus hic omissus est iam apud Bantys-Kamenskij 
(ed. 2, p. 74), omissione saltem tribus designata punctis, quae omissio 
apud alios nullo omnino signatur signo. Certe talis modus veritati co
gnoscendae inservire non potest. Sed haec dicta sufficiunt. Ceterum

legatur ipsa epistula in copia contemporanea, quam nostra editione 
praebemus, collustrata responsione S. Josaphat, quae datur sub nu
mero sequenti (nr. 75) nostri appendicis-

Textum responsionis duplici habemus in copia; una ex anno 1628, 
quam hic publici facimus iuris (nr. 75, p. 255-264), aliam vero ex anno 
1637, quam adiunctam Processui an. 1637 typis imprimi curabimus. 
Inter se sola linguae latinae elegantia differunt, quod duplicem traduc
tionem indicat. Responsum hoc est mere ecclesiasticum, non politicum 
prout epistula Sapiehae, et obiectiones Cancellarii optime solvit, opti- 
mamque dat difficultatum Regni Poloniae solutionem, quae difficulta
tes non a Catholicis, sed potius ab insolentia Cosaccorum ex agitatione 
hominum extraneorum provenerunt.

Quinto loco Decretum Commissionis Vitebscensis ponendum erat 
(nr. 76, p. 264-281), quo poena civitati parricidae inflicta fuit. Decretum 
hoc eiusque argumentum est quasi retractatio calumniarum, quae Leo 
Sapiéha in sua epistula (nr. 74) contra sanctum Virum fecit anno 1622, 
nam ipse Leo Sapieha, Palatinus Vilnensis, primus erat Commissa- 
rius huius expeditionis. Quod spectat ipsum textum optimum est docu
mentum eorum, quae Polociae et Vitebsci anilis 1618-1623 evenerunt. 
Recordari debemus Decretum hoc esse documentum contemporaneum. 
Primam editionem huius Decreti, ex Actis Civitatis Vitebscensis, cura
vit Ignatius Stebelskyj, OSBM, anno 1781 in Appendice ad suam « Chro- 
nologiam ». Est textus in lingua polonica, cum brevi introductione in 
lingua alboruthena. Textus a nobis publicatus est traductio latina ex 
anno 1637, quae, ut supponimus,, eadem est ac illa anni 1628.

• Inter textum Ig. Stebelskyj et nostrum difficultatem parit transcrip
tio nominum. Noster textus sequitur morem latinizantem sui tempo
ris. Aliqua nomina non solum quoad transcriptionem literarum latini- 
zata sunt, sed etiam translata in linguam latinam. Ideo in notis indica
mus etiam nomina secundum editionem Ignati Stebelskyj, ob melio
rem textus consultationem-

Denique sequitur ultimum documentum appendicis, famosa illa 
Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj «attestatio», quae etiamsi tanti 
est valoris, nunquam tamen, inquantum nobis constat, in sua lingua 
originali, latina, edita est. (nr. 77, p. 281).

« Attestatio » haec ex verbis ipsius Metropolitae complementum 
solummodo est illius « relationis » (nr. 3, p. 8), iam supranominatae, 
et depositionum aliorum testium. Proinde versatur potius in praehK 
storia tragoediae Vitebscensis, eventus commemorando praesertim an
norum 1608-9. In fine « attestationis » Metropolita aliqua miracula 
intercessione Servi Dei patrata adduxit, quorum testis erat de visu 
(p. 290-294).

Hisce additis Processus an. 1628 absolutus est etiam quoad ipsam 
formam. Documenta alia, eiusdem anni 1628, iam potius de ipsa Pro
cessus Romam transmissione tractant. Exinde proveniunt aliquae epi
stulae Suffraganei Vilnensis (nr. 79, p. 295), Archiepiscopi Polocensis 
(nnr. 81-83, p. 297-299), Palatini Trocensis - Tyszkiewicz (nr. 84) nec 
non ipsius Metropolitae Rutskyj (nnr. 85-88, p. 301-4).

Hisce ex documentis colligimus, cur forma S. C- Rituum in Pro

cessu Polocensi an. 1628 non fuerit quoad omnia observata, nam, ut 
scripsit A. Sielawa Secretario S. C. de Prop. Fide : « uno enim circiter 
mense post absolutam inquisitionem reddita est » (10.VI.1628, nr. 83, 
p. 299). Scimus ex. gr. quod « attestatio » Metropolitae tantummodo die 
5 Augusti 1628 transmissa fuit Varsaviam (nr. 87, p. 302). Totus vero 
Processus Romam portatus est fortasse a Methodio Terleckyj, qui mense 
Septembri, ut videtur, ad « limina Apostolorum » nomine Metropolitae 
et aliorum Episcoporum profectus erat (nr. 88, p. 303). Nam mense 
Novembri Processus hic iam Romae in S. C. de Prop. Fide aderat et 
die 24 Novembris ad S. C. Rituum remissus est (nr. 89, p. 304), ut ape
riretur et examinaretur. Qua de re tum Archiepiscopus Polocensis (nr. 
90, p. 305), tum Suffraganeus Vilnensis (nr- 92, p. 306), tum etiam Me
tropolita Kioviensis (nr. 91, p. 305) a S. C. de Propaganda Fide certio
res facti sunt die 2 Decembris 1628.

Hoc documento (nr. 92) finem posuimus praesentis voluminis qui 
annos 1623-1628 comprehendit.